
0.110.039.89 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 247 ausgegeben am 25. Oktober 2019 

 

Kundmachung 
vom 22. Oktober 2019 

der Beschlüsse Nr. 247/2017 und 248/2017 des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 15. Dezember 2017 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. Februar 2019 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 
17. April 1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 
22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 
1 und 2 die Beschlüsse Nr. 247/2017 und 248/2017 des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses kund. 

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in 
den Beschlüssen Nr. 247/2017 und 248/2017 Bezug genommen wird, wird 
in der EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung 
steht in der Regierungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbib-
liothek zur Einsichtnahme zur Verfügung. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 1 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 247/2017 

vom 15. Dezember 2017 

zur Änderung von Anhang XX 
(Umweltschutz) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im 
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Die Delegierte Verordnung (EU) 2017/1499 der Kommission vom 

2. Juni 2017 zur Änderung der Anhänge I und II der Verordnung 
(EU) Nr. 510/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zwecks Anpassung an ein neues Regelprüfverfahren für die Messung 
der CO2-Emissionen leichter Nutzfahrzeuge1 ist in das EWR-Ab-
kommen aufzunehmen. 

2. Die Delegierte Verordnung (EU) 2017/1502 der Kommission vom 
2. Juni 2017 zur Änderung der Anhänge I und II der Verordnung 
(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zwecks Anpassung an ein neues Regelprüfverfahren für die Messung 
der CO2-Emissionen leichter Nutzfahrzeuge2 ist in das EWR-Ab-
kommen aufzunehmen. 

3. Anhang XX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geän-
dert werden - 

hat folgenden Beschluss erlassen: 

 
1 ABl. L 219 vom 25.8.2017, S. 1. 
2 ABl. L 221 vom 26.8.2017, S. 4. 



3 

Art. 1 

Anhang XX Kapitel III des EWR-Abkommens wird wie folgt geän-
dert: 
1. Unter Nummer 21ae (Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäi-

schen Parlaments und des Rates) wird folgender Gedankenstrich an-
gefügt: 
"- 32017 R 1502: Delegierte Verordnung (EU) 2017/1502 der Kom-

mission vom 2. Juni 2017 (ABl. L 221 vom 26.8.2017, S. 4)"  
2. Unter Nummer 21ay (Verordnung (EU) Nr. 510/2011 des Europäi-

schen Parlaments und des Rates) wird folgender Gedankenstrich an-
gefügt: 
"- 32017 R 1499: Delegierte Verordnung (EU) 2017/1499 der Kom-

mission vom 2. Juni 2017 (ABl. L 219 vom 25.8.2017, S. 1)" 

Art. 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2017/1499 und 
(EU) 2017/1502 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der 
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht 
wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 16. Dezember 2017 in Kraft, sofern dem 
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 
des Abkommens vorliegen3, oder am Tag des Inkrafttretens des Be-
schlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 109/2017 vom 
16. Juni 20174, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

 
3 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
4 ABl. L 142 vom 7.6.2018, S. 41. 



4 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 15. Dezember 2017. 

(Es folgen die Unterschriften) 



5 

Anhang 2 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 248/2017 

vom 15. Dezember 2017 

zur Änderung von Anhang XX 
(Umweltschutz) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im 
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Der Durchführungsbeschluss 2013/128/EU der Kommission vom 

13. März 2013 über die Genehmigung des Einsatzes von Leuchtdio-
den in bestimmten Beleuchtungsfunktionen eines Fahrzeugs der Ka-
tegorie M1 als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates5 ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

2. Der Durchführungsbeschluss 2013/341/EU der Kommission vom 
27. Juni 2013 über die Genehmigung des Wechselstromgenerators 
"Valeo Efficient Generation Alternator" als innovative Technologie 
zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen ge-
mäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parla-
ments und des Rates6 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

3. Der Durchführungsbeschluss 2013/451/EU der Kommission vom 
10. September 2013 über die Genehmigung des Systems der Motor-
raumkapselung von Daimler als innovative Technologie zur Verrin-
gerung der CO2-Emissionen von neuen Personenkraftwagen gemäss 
der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates7 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

 
5 ABl. L 70 vom 14.3.2013, S. 7. 
6 ABl. L 179 vom 29.6.2013, S. 98. 
7 ABl. L 242 vom 11.9.2013, S. 12. 



6 

4. Der Durchführungsbeschluss 2013/529/EU der Kommission vom 
25. Oktober 2013 zur Genehmigung des Systems von Bosch zur na-
vigationsbasierten Vorkonditionierung des Batterieladezustands bei 
Hybridfahrzeugen als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates8 ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

5. Der Durchführungsbeschluss 2014/128/EU der Kommission vom 
10. März 2014 über die Genehmigung des Abblendlichtmoduls mit 
lichtemittierenden Dioden "E-Light" als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss 
der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates9 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

6. Der Durchführungsbeschluss 2014/465/EU der Kommission vom 
16. Juli 2014 über die Genehmigung des effizienten DENSO-
Wechselstromgenerators als innovative Technologie zur Verringe-
rung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Ver-
ordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates und zur Änderung des Durchführungsbeschlusses 2013/341/EU 
der Kommission10 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

7. Der Durchführungsbeschluss 2014/806/EU der Kommission vom 
18. November 2014 über die Genehmigung des Solardachs zur Batte-
rieaufladung von Webasto als innovative Technologie zur Verringe-
rung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Ver-
ordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates11 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

8. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/158 der Kommission vom 
30. Januar 2015 über die Genehmigung von zwei hocheffizienten Ge-
neratoren der Robert Bosch GmbH als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss 
der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates12 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

 
8 ABl. L 284 vom 26.10.2013, S. 36. 
9 ABl. L 70 vom 11.3.2014, S. 30. 
10 ABl. L 210 vom 17.7.2014, S. 17. 
11 ABl. L 332 vom 19.11.2014, S. 34. 
12 ABl. L 26 vom 31.1.2015, S. 31. 



7 

9. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/206 der Kommission vom 
9. Februar 2015 über die Genehmigung der effizienten Aussenbe-
leuchtung mit Leuchtdioden der Daimler AG als innovative Techno-
logie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwa-
gen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates13 ist in das EWR-Abkommen aufzuneh-
men. 

10. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/279 der Kommission vom 
19. Februar 2015 über die Genehmigung des Solardachs zur Batterie-
aufladung von Asola als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates14 ist 
in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

11. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/295 der Kommission vom 
24. Februar 2015 über die Genehmigung des effizienten Generators 
MELCO GXi als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates15 ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

12. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/1132 der Kommission vom 
10. Juli 2015 über die Genehmigung der Segel-Funktion der Porsche 
AG als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen 
von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates16 ist in das EWR-Ab-
kommen aufzunehmen. 

13. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/2280 der Kommission vom 
7. Dezember 2015 über die Genehmigung des effizienten Generators 
DENSO als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates17 ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

14. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/160 der Kommission vom 
5. Februar 2016 über die Genehmigung der effizienten Aussenbe-
leuchtung mit Leuchtdioden der Toyota Motor Europe als innovative 
Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personen-
kraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäi-

 
13 ABl. L 33 vom 10.2.2015, S. 52. 
14 ABl. L 47 vom 20.2.2015, S. 26. 
15 ABl. L 53 vom 25.2.2015, S. 11. 
16 ABl. L 184 vom 11.7.2015, S. 22. 
17 ABl. L 322 vom 8.12.2015, S. 64. 



8 

schen Parlaments und des Rates18 ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen. 

15. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/265 der Kommission vom 
25. Februar 2016 über die Genehmigung des Motorgenerators von 
MELCO als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates19 ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

16. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/362 der Kommission vom 
11. März 2016 über die Genehmigung des Enthalpiespeichers der 
MAHLE Behr GmbH & Co. KG als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss 
der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates20 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

17. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/587 der Kommission vom 
14. April 2016 über die Genehmigung der in effizienter Aussenbe-
leuchtung mit Leuchtdioden eingesetzten Technologie als innovative 
Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personen-
kraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates21 ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen. 

18. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/588 der Kommission vom 
14. April 2016 über die Genehmigung der in effizienten 12-Volt-
Generatoren eingesetzten Technologie als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss 
der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates22 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

19. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1721 der Kommission vom 
26. September 2016 über die Genehmigung der effizienten Aussenbe-
leuchtung mit Leuchtdioden von Toyota zur Verwendung in nicht 
extern aufladbaren Hybrid-Elektro-Fahrzeugen als innovative Tech-
nologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraft-
wagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates23 ist in das EWR-Abkommen aufzuneh-
men. 

 
18 ABl. L 31 vom 6.2.2016, S. 70. 
19 ABl. L 50 vom 26.2.2016, S. 30. 
20 ABl. L 67 vom 12.3.2016, S. 59. 
21 ABl. L 101 vom 16.4.2016, S. 17. 
22 ABl. L 101 vom 16.4.2016, S. 25. 
23 ABl. L 259 vom 27.9.2016, S. 71. 



9 

20. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1926 der Kommission vom 
3. November 2016 über die Genehmigung des Fotovoltaik-Dachs zur 
Batterieaufladung als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates24 ist 
in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

21. Anhang XX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geän-
dert werden - 

hat folgenden Beschluss erlassen: 

Art. 1 

In Anhang XX Kapitel III des EWR-Abkommens werden nach 
Nummer 21aec (Verordnung (EU) Nr. 1014/2010 der Kommission) 
folgende Nummern eingefügt: 
"21aed. 32013 D 0128: Durchführungsbeschluss 2013/128/EU der 

Kommission vom 13. März 2013 über die Genehmigung des 
Einsatzes von Leuchtdioden in bestimmten Beleuchtungsfunk-
tionen eines Fahrzeugs der Kategorie M1 als innovative Techno-
logie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personen-
kraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates (ABl. L 70 vom 14.3.2013, 
S. 7) 

21aee. 32013 D 0341: Durchführungsbeschluss 2013/341/EU der 
Kommission vom 27. Juni 2013 über die Genehmigung des 
Wechselstromgenerators "Valeo Efficient Generation Alterna-
tor" als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 179 vom 29.6.2013, S. 98) 

21aef. 32013 D 0451: Durchführungsbeschluss 2013/451/EU der 
Kommission vom 10. September 2013 über die Genehmigung 
des Systems der Motorraumkapselung von Daimler als innova-
tive Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von 
neuen Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 
443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 
242 vom 11.9.2013, S. 12) 

 
24 ABl. L 297 vom 4.11.2016, S. 18. 



10 

21aeg. 32013 D 0529: Durchführungsbeschluss 2013/529/EU der 
Kommission vom 25. Oktober 2013 zur Genehmigung des Sys-
tems von Bosch zur navigationsbasierten Vorkonditionierung 
des Batterieladezustands bei Hybridfahrzeugen als innovative 
Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Perso-
nenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 284 vom 
26.10.2013, S. 36) 

21aeh. 32014 D 0128: Durchführungsbeschluss 2014/128/EU der 
Kommission vom 10. März 2014 über die Genehmigung des 
Abblendlichtmoduls mit lichtemittierenden Dioden "E-Light" 
als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-Emissio-
nen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 
443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 70 
vom 11.3.2014, S. 30) 

21aei. 32014 D 0465: Durchführungsbeschluss 2014/465/EU der 
Kommission vom 16. Juli 2014 über die Genehmigung des effi-
zienten DENSO-Wechselstromgenerators als innovative Tech-
nologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personen-
kraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung des 
Durchführungsbeschlusses 2013/341/EU der Kommission (ABl. 
L 210 vom 17.7.2014, S. 17) 

21aej. 32014 D 0806: Durchführungsbeschluss 2014/806/EU der 
Kommission vom 18. November 2014 über die Genehmigung 
des Solardachs zur Batterieaufladung von Webasto als innovati-
ve Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Per-
sonenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 332 vom 
19.11.2014, S. 34) 

21aek. 32015 D 0158: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/158 der 
Kommission vom 30. Januar 2015 über die Genehmigung von 
zwei hocheffizienten Generatoren der Robert Bosch GmbH als 
innovative Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen 
von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 
443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 26 
vom 31.1.2015, S. 31) 

21ael. 32015 D 0206: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/206 der 
Kommission vom 9. Februar 2015 über die Genehmigung der 
effizienten Aussenbeleuchtung mit Leuchtdioden der Daimler 
AG als innovative Technologie zur Verringerung der CO2-
Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung 



11 

(EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 33 vom 10.2.2015, S. 52) 

21aem. 32015 D 0279: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/279 der 
Kommission vom 19. Februar 2015 über die Genehmigung des 
Solardachs zur Batterieaufladung von Asola als innovative 
Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Perso-
nenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 47 vom 
20.2.2015, S. 26) 

21aen. 32015 D 0295: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/295 der 
Kommission vom 24. Februar 2015 über die Genehmigung des 
effizienten Generators MELCO GXi als innovative Technologie 
zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen 
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 53 vom 25.2.2015, S. 11) 

21aeo. 32015 D 1132: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/1132 der 
Kommission vom 10. Juli 2015 über die Genehmigung der Se-
gel-Funktion der Porsche AG als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen 
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 184 vom 11.7.2015, S. 22) 

21aep. 32015 D 2280: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/2280 der 
Kommission vom 7. Dezember 2015 über die Genehmigung des 
effizienten Generators DENSO als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen 
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 322 vom 8.12.2015, S. 64) 

21aeq. 32016 D 0160: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/160 der 
Kommission vom 5. Februar 2016 über die Genehmigung der 
effizienten Aussenbeleuchtung mit Leuchtdioden der Toyota 
Motor Europe als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 31 vom 6.2.2016, S. 70) 

21aer. 32016 D 0265: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/265 der 
Kommission vom 25. Februar 2016 über die Genehmigung des 
Motorgenerators von MELCO als innovative Technologie zur 
Verringerung der CO2-Emissionen von Personenkraftwagen 
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 50 vom 26.2.2016, S. 30) 



12 

21aes. 32016 D 0362: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/362 der 
Kommission vom 11. März 2016 über die Genehmigung des 
Enthalpiespeichers der MAHLE Behr GmbH & Co. KG als in-
novative Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen 
von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 
443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 67 
vom 12.3.2016, S. 59) 

21aet. 32016 D 0587: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/587 der 
Kommission vom 14. April 2016 über die Genehmigung der in 
effizienter Aussenbeleuchtung mit Leuchtdioden eingesetzten 
Technologie als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 101 vom 16.4.2016, S. 17) 

21aeu. 32016 D 0588: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/588 der 
Kommission vom 14. April 2016 über die Genehmigung der in 
effizienten 12-Volt-Generatoren eingesetzten Technologie als 
innovative Technologie zur Verringerung der CO2-Emissionen 
von Personenkraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 
443/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 
101 vom 16.4.2016, S. 25) 

21aev. 32016 D 1721: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1721 der 
Kommission vom 26. September 2016 über die Genehmigung 
der effizienten Aussenbeleuchtung mit Leuchtdioden von Toyo-
ta zur Verwendung in nicht extern aufladbaren Hybrid-Elektro-
Fahrzeugen als innovative Technologie zur Verringerung der 
CO2-Emissionen von Personenkraftwagen gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 443/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 259 vom 27.9.2016, S. 71) 

21aew. 32016 D 1926: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1926 der 
Kommission vom 3. November 2016 über die Genehmigung des 
Fotovoltaik-Dachs zur Batterieaufladung als innovative Tech-
nologie zur Verringerung der CO2-Emissionen von Personen-
kraftwagen gemäss der Verordnung (EG) Nr. 443/2009 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 297 vom 
4.11.2016, S. 18) 



13 

Art. 2 

Der Wortlaut der Durchführungsbeschlüsse 2013/128/EU, 
2013/341/EU, 2013/451/EU, 2013/529/EU, 2014/128/EU, 2014/465/EU, 
2014/806/EU, (EU) 2015/158, (EU) 2015/206, (EU) 2015/279, (EU) 
2015/295, (EU) 2015/1132, (EU) 2015/2280, (EU) 2016/160, (EU) 
2016/265, (EU) 2016/362, (EU) 2016/587, (EU) 2016/588, (EU) 
2016/1721 und (EU) 2016/1926 in isländischer und norwegischer Spra-
che, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union 
veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 16. Dezember 2017 in Kraft, sofern dem 
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 
des Abkommens vorliegen25, oder am Tag des Inkrafttretens des Be-
schlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 109/2017 vom 16. Juni 
201726, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 15. Dezember 2017. 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
25 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
26 ABl. L 142 vom 7.6.2018, S. 41. 


		info@rdr.llv.li
	2019-10-23T10:05:58+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




